VERS. 12. — *Hic patientia,* etc. Id est hic debent patienter pati sancti, ne veniant ad æternam pœnam.

VERS. 13. — *Opera.* Id est mercedes operum quæ sequuntur. Quasi : Dum in mundo erant, majores tribulationes ad maiorem coronam ingruerant : unde adeo abjecti reputabantur, sed jam nihil patientur.

VERS. 14. — *Et vidi.* Ostensa remuneratione bonorum, per quod invitabat ad consortium eorum, supponit damnationem impiorum, ut per terrorem ducat ad idem propositum. *Similem Filio hominis.* Quia non jam vere erat Filius hominis, qui immortalis.

VERS. 15. — *Angelus.* Id est sancti, qui usque huc fuerant in fidelibus occulti, in claritate apparetur judicaturi, orantes cum desiderio, ut Deus separationem faciat bonorum et malorum. **B de templo.** Exire dicuntur sancti de templo, cum jam apparent non quales olim fuerant, sed quales in æternum mansuri. *Quia venit hora,* etc. Quia jam est opportunum, cum completus sit numerus tuorum.

VERS. 18. — *Et aliis angelus,* etc. Cum sanctus Joannes ostendisset Deum potestatem judicandi habentem a sanctis implorari, et sic judicium fieri, ostendit eamdem potestatem sanctos habere, et Christum ut judicent imperare, et illos imperio obedire. *Alius angelus,* id est Christus, qui occultus et vilis fuerat, in fidelibus clarus apparuit, et veniens de altari, id est de loco secretiori, quod nunquam alii sancti, solus enim Christus est cognitus ab omnibus Deo consubstantialis. *Mitte falcam.* Per messem terræ et uvas vineæ, eorumdem malorum damnatio intelligitur; sed tamen per vineam illos determinatus habemus qui majori studio mala operabantur, sicut vineæ, ut fructificet major cura quam terræ adhibetur.

VERS. 19. — *Et misit in lacum,* etc. Unde Prophetæ : *Lacus ubi non erat aqua, id est refrigerium.*

VERS. 20. — *Et exivit sanguis.* Æterna poena pro peccato sanguinis, non autem vinum quod est in cellario Dei ponitur. *Usque ad frenos equorum,* id est usque ad ipsos rectores iniquorum puniendos, scilicet diabolos. *Per stadia.* Omnes intellige lodos mundi, id est vitiis detentos, qui vel simpliciter in hoc sunt perfecti, quod per sex habemus; vel perfectiores, quod per centum; vel perfectissimi, quod per mille.

CAPUT XV.

VERS. 1. — *Et vidi,* etc. In his tribus visionibus supradictis, id est revelatione mysteriorum, datione tubarum, et in pugna mulieris contra diabolum, a principio redemptiois prosecutus est ordinem usque ad diem judicii : in his vero tribus sequentibus, circa ultima tempora immoratur, quia de his præcedentibus in aliis divinis Scripturis dictum enucleatus, de illis vero parum et occultius. In hac ergo quinta visione, materia sunt septem angelii tenentes phialas, in quibus continentur plague, id est destructiones iniquorum qui tempore Anti-